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STVDI VRBINATI

Anno IL - N. 1-2. Marzo - Giugno 1928.

L'EFFICACIA DEI PATTI
NEI “BONAE FIDEI IUDICIA ™

CAPO TERZO

RAPPORTO FRA EXCEPTIO PACTI ED EXCEPTIO DOLI
NEL DIRITTO CLASSICO ED IN QUELLO POSTERIORE

I. Il principio della possibilita indifferente di scelta fra le due eccezioni e la sua origine
giustinianca. - 2. Carattere postclassico del principio generale della susidiarictd  dell'exceptio
doli rispetto all'exceptio pacti. - 3. Tpotesi particolari in cui gia per diritto classico, mancando
l'exceptio pacti, soccorreva l'exceptio doli. - 4. Estensioni e generalizzazioni giustinianee. -

5. Conclusione.

1. — 1l principio generale dell inerenza dell’exceptio pacti ai bonae
fidei iudicia si & affermato nell'epoca postclassica e nella compilazione, ad
analogia di quello classico riguardante 'exceptio doli, da un lato per le
notevoli estensioni che subirono gli antichi concetti relativi all'efficacia dei
patti, dall'alvo per la generalizzazione dell'exceptio doli praesentis o
generalis (1). Questa eccezione, che serviva gia alla giurisprudenza
romana per far trionfare le esigenze dell’equita di fronte al rigore dello
stretto diritto, doveva, per la sua natura, piacere immensamente ai bizantini,

(1) Cfr. Beseler, Miscell. cit., Zeitschr. d. Sav. Stift. R. A., 45 p. 191 n. 3.
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che se ne servirono per I introduzione dei nuovi principi; talora essi se
ne valsero direttamente per alterare le sentenze dei giureconsulti classici,
talora invece si limitarono a creare principii generali dove quelli proce-
devano solo per casistica. Non posso ora esaminare ampiamente il vasto
problema e mi limiterd al punto che interessa il mio lavoro :  qualunque
eccezione per i giustinianei implica I'exceptio doli, poiché «dolo facit
quicumque id, quod quaqua exceptione elidi potest, petits. La procla-
mazione di questa regola generale & preceduta dalla dichiarazione parti-
colare per l'exceptio pacti e in factum (fr. 2 § § 4, 5 D. 44, 4: Ulp.
. 76 ad ed.):

ltem quaeritur, si quis pure stipulatus sit certam quantitatem, quia
hoc actum sit, sed post stipulationem interpositam pactus sit, ne interim
pecunia usque ad certum diem petatur, an noceat exceptio doli. et quidem
et de pacto convento excipi posse nequaquam ambigendum est: sed et
si hac quis exceptione uti velit, nihilo minus poterit: dolo enim facere
eum, qui contra pactum petat, negari non potest.

Et generaliter sciendum est ex omnibus in factum exceptionibus doli
oriri exceptionem, quia dolo facit, quicumque id, quod quaqua exceptione
elidi potest, petit: nam et si inter initia nihil dolo malo facit, attamen
nunc petendo facit dolose, nisi si talis sit ignorantia in eo, ut dolo careat.